PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
      Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

1

EDITAL SEMEDI N.º 05/2014

A Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral, no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 3º do Decreto n.º 1.904, de 30 de outubro de 2014, resolve:

TORNAR PÚBLICO o presente Edital que divulga o RESULTADO PROVISÓRIO do Processo

de Remoção Interna para o ano letivo de 2015 dos profissionais do magistério do quadro

efetivo da Prefeitura Municipal de Paranaguá, realizado com base no Edital Semedi nº

01/2014.

1. A relação dos inscritos e os respectivos resultados constarão no Anexo I do presente edital.

2. Em decorrência da postergação do Resultado Provisório por problemas sistêmicos, fica
definido o novo prazo para a formalização de recursos para os dias 19/12/2014 e 22/12/2014
no horário das 08h às 13h na Sede da Secretaria Municipal de Educação de Paranaguá.

3.  Com referência às solicitações de remoções dos ocupantes do cargo de Educador Infantil
o resultado só poderá ser divulgado após o término das matrículas da Educação Infantil, as
quais ainda permanecem abertas, impedindo assim a definição da demanda de pessoal por
unidade de ensino.

Paranaguá, 18 de Dezembro de 2014.

HILDA MARIA LEITE WERNER
Secretária Municipal de Educação

       PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
      Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

2

ANEXO 1 – RESULTADO PROVISÓRIO DA REMOÇÃO PARA O ANO LETIVO DE 2015

Matric Nome Cargo
Unidade de Ensino

Atual
Admissão Resultado

Unidade de Ensino
2015

1087 SONIA REGINA VALENTIN PROFESSOR JOAO ROCHA 24/02/1981 DEFERIDO GRACIELA - MANHÃ

3073 ENY VENTURA DE MIRANDA PROFESSOR IRACEMA 01/03/1984 DEFERIDO GRACIELA - MANHÃ

3093 JUSIANE DE OLIVEIRA PROFESSOR HUGO 01/03/1984 INDEFERIDO
INCOMPATIBILIDADE

FUNCIONAL

2102
MARIA DAS NEVES FRANCA

LOPES
PROFESSOR IRACEMA 18/08/1986 DEFERIDO GRACIELA - MANHÃ

3201 SELMA DE ARAUJO CABALLERO PROFESSOR MANOEL VIANA 01/04/1987 DEFERIDO MANOEL - MANHÃ

3435 ANA LUCIA DA SILVA QUADROS PROFESSOR N.S. ROSARIO 27/04/1992 INDEFERIDO
INCOMPATIBILIDADE

FUNCIONAL

3811 DIRCEIA MATHIAS PROFESSOR EVA TEREZA A CAVANI 25/04/1995 INDEFERIDO
FALTA DE

INDICAÇÃO DA
ESCOLA

3888
SIRLENE TEREZINHA K

DOEHNERT
PROFESSOR PERMUTA 14/02/1996 DEFERIDO ELOINA EJA - NOITE

3887 SANDRA JOSE VELLOZO PROFESSOR GRACIELA 15/02/1996 DEFERIDO IRACEMA - MANHÃ

3910 FABYANNA SANTOS PINTO PROFESSOR LEONCIO 27/03/1996 DEFERIDO
N S ROSÁRIO -

MANHÃ

5049 SALETE FERREIRA LIMA PROFESSOR MANOEL VIANA 23/03/1999 DEFERIDO
NASCIMENTO JR -

TARDE

5568 CLEIDE ALVES DE OLIVEIRA PROFESSOR TIRADENTES 01/03/2000 DEFERIDO FRANCISCA - TARDE

5587 MIDIA ALVES DE SOUZA DA SILVA PROFESSOR CAMÕES 01/03/2000 DEFERIDO GRACIELA - MANHÃ

5597 JANAINA RUSSI MARIANO PROFESSOR
ALMIRANTE

TAMANDARE
01/03/2000 DEFERIDO

ALMIRANTE -
MANHÃ

5606
MARIA CRISTINA BEZERRA

PEREIRA
PROFESSOR RANDOLFO 01/03/2000 INDEFERIDO

AUSÊNCIA DE
VAGAS

5473 CELAINE DAMACENO MARCELO PROFESSOR LEONCIO 01/03/2000 DEFERIDO
MARIA TRINDADE -

TARDE

5501 FABYANNA SANTOS PINTO PROFESSOR LEONCIO 01/03/2000 DEFERIDO
MANOEL VIANA -

TARDE

6108 MARLENE MENDES PROFESSOR GRACIELA 04/06/2001 DEFERIDO IRACEMA - MANHÃ

6661
ALESSANDRA DIULLEY DOS

SANTOS
PROFESSOR ARCELINA 14/02/2002 DEFERIDO IRACEMA - MANHÃ

6670
VERA LUCIA MENEGHETTI DOS

SANTOS
PROFESSOR TIRADENTES 14/02/2002 DEFERIDO

NAZIRA BORGES -
TARDE

6675 MARIA APARECIDA PITELLA PROFESSOR RANDOLFO 14/02/2002 INDEFERIDO
AUSÊNCIA DE

VAGAS

6692
ANA CRISTINA RIBEIRO DE

FREITAS
PROFESSOR MANOEL VIANA 14/02/2002 DEFERIDO

MANOEL VIANA -
MANHÃ

6713
JOYCE CRISTINA DA COSTA

SILVA
PROFESSOR NAYA 14/02/2002 INDEFERIDO

AUSÊNCIA DE
VAGAS

6715 SILVIA MARIA HAINOCZ PROFESSOR GRACIELA 14/02/2002 DEFERIDO
MANOEL VIANA -

TARDE

6727
PRISCILA DANIELLA RIBEIRO

MATOSO
PROFESSOR ANTONIO TORTATO 14/02/2002 INDEFERIDO

INCOMPATIBILIDADE
FUNCIONAL

6848
MARIA MADALENA CORDEIRO DA

SILVA
PROFESSOR EVA TEREZA A CAVANI 01/04/2002 DEFERIDO

JOÃO ROCHA -
MANHÃ

       PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
      Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

3

6913 NELI MARIA SCHOENAU PROFESSOR HUGO 01/08/2002 INDEFERIDO
AUSÊNCIA DE

VAGAS

7097 DIRCEIA MATHIAS PROFESSOR EVA TEREZA A CAVANI 10/02/2003 INDEFERIDO
FALTA DE

INDICAÇÃO DA
ESCOLA

7168 CELAINE DAMACENO MARCELO PROFESSOR LEONCIO 10/02/2003 DEFERIDO
MARIA TRINDADE -

MANHÃ

7198
IRMA ALESSANDRA CHEDIAK

CORREA
PROFESSOR GRACIELA 10/02/2003 DEFERIDO GABRIEL - MANHÃ

7287 CRISTIANE PEREIRA DA SILVA PROFESSOR LEONCIO 03/03/2003 DEFERIDO
NASCIMENTO JR -

MANHÃ

7446 SOLANGE PEREIRA SANTOS LUZ PROFESSOR
ENSINO INFANTIL -
ANIBAL RIB FILHO

04/08/2003 INDEFERIDO
AUSÊNCIA DE

VAGAS

7636 MARILIA PRADO FERNANDES PROFESSOR COSTA E SILVA 02/02/2004 DEFERIDO GRACIELA - MANHÃ

7656
GRAZIELLE CORREA RAMOS

BARRETO
PROFESSOR ANITA CANELE 02/02/2004 INDEFERIDO

AUSÊNCIA DE
VAGAS

7954
MARCO ANTONIO OLIVEIRA DOS

SANTOS
PROFESSOR TIRADENTES 18/06/2004 DEFERIDO ELOINA EJA - NOITE

7976
ROSEMEIRE DE FATIMA

VENANCIO MARTINS NOGUEIRA
PROFESSOR NAYA 18/06/2004 DEFERIDO ROSICLAIR - MANHÃ

8442 NAZIDE BENKENDORF MAYER PROFESSOR MIRIAM CUNHA 01/07/2005 INDEFERIDO
AUSÊNCIA DE

VAGAS

8443 RENATA LOPES DOS SANTOS PROFESSOR EDINEIA 01/07/2005 INDEFERIDO
INCOMPATIBILIDADE

FUNCIONAL

8764
CELIA REGINA POPLADE DOS

SANTOS
PROFESSOR BERTA 09/03/2007 DEFERIDO LEONCIO - MANHÃ

8782
DEBORA CRISTIANE MANASSES

MADEIRA
PROFESSOR ANTONIO TORTATO 09/03/2007 INDEFERIDO

FALTA DE
INDICAÇÃO DA

ESCOLA

8806 FLAVIA CUNHA PROFESSOR ARMINDA 09/03/2007 INDEFERIDO
INCOMPATIBILIDADE

FUNCIONAL

8803 FABIANE CUNHA PROFESSOR ARMINDA 09/03/2007 INDEFERIDO
INCOMPATIBILIDADE

FUNCIONAL

8815
GISLEINE MARI TEIXEIRA DE

OLIVEIRA
PROFESSOR PAULO FREIRE 09/03/2007 DEFERIDO

JOSÉ ANCHIETA -
TARDE

8824
IZABELE DO ROCIO OLIVEIRA

SANTOS
PROFESSOR ANIBAL RIB FILHO 09/03/2007 DEFERIDO HUGO - MANHÃ

8837 LUANDA CAROLINA FALAVINE PROFESSOR MARIA JOSE 09/03/2007 DEFERIDO MANOEL - TARDE

8852
MARIA MADALENA CORDEIRO DA

SILVA
PROFESSOR EVA TEREZA A CAVANI 09/03/2007 DEFERIDO

JOÃO ROCHA -
TARDE

8857 MARILDA SEQUINEL VALERIO PROFESSOR N.S. ROSARIO 09/03/2007 INDEFERIDO
AUSÊNCIA DE

VAGAS

8859 MARISA DE SOUZA CALDAS PROFESSOR  ANIBAL RIB FILHO 09/03/2007 DEFERIDO CAMÕES - TARDE

8863 MARLENE VEIGA GOULART PROFESSOR ROSICLAIR 09/03/2007 DEFERIDO ROSICLAIR - MANHÃ

8866 MARY HELEN CORREA RAMOS PROFESSOR CAMÕES 09/03/2007 DEFERIDO NAYA - MANHÃ

8894 SANDRA MARA TOMAS GOMES PROFESSOR N.S. NAVEGANTES 09/03/2007 DEFERIDO GRACIELA - TARDE

8901 SONIA MARA DA SILVA AMARAL PROFESSOR HUGO 09/03/2007 INDEFERIDO
AUSÊNCIA DE

VAGAS

8847
MARGARETE APARECIDA
GONCALVES FERREIRA

PROFESSOR ILHA DO TEIXEIRA 09/03/2007 INDEFERIDO
FALTA DE DEMANDA
NA UNIDADE ATUAL

9186
CRISTIANE FERREIRA

FIGUEIREDO
PROFESSOR GRACIELA 03/03/2008 INDEFERIDO

AUSÊNCIA DE
VAGAS

9190 DEIZE MARTINS FARIAS PIRES PROFESSOR ELOINA 03/03/2008 INDEFERIDO
AUSÊNCIA DE

VAGAS

       PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
      Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

4

9220 LUCIANA MICHELE ROSA LEITE PROFESSOR NASCIMENTO JUNIOR 03/03/2008 DEFERIDO ANIBAL - MANHÃ

9229 MICHELLY ZELA ANTONIO PROFESSOR TAKESHI 03/03/2008 INDEFERIDO
AUSÊNCIA DE

VAGAS

9232 NOEMI DE OLIVEIRA LACERDA PROFESSOR NAYA 03/03/2008 INDEFERIDO
AUSÊNCIA DE

VAGAS

9239 RENATA LOPES DOS SANTOS PROFESSOR EDINEIA 03/03/2008 INDEFERIDO
AUSÊNCIA DE

VAGAS

9253
SILVIA CHRISTINA LOPES

MENDES
PROFESSOR ANITA RIBEIRO 03/03/2008 INDEFERIDO

INCOMPATIBILIDADE
FUNCIONAL

9203
FRANCIELLE DE OLIVEIRA

BEZERRA
PROFESSOR ARMINDA 03/03/2008 DEFERIDO HUGO - MANHÃ

9200
FRANCIELE DA COSTA SILVA DE

SOUZA
PROFESSOR GRACIELA 03/03/2008 DEFERIDO

EUFRASINA -
MANHÃ

9238 PRISCILA TEMANSKI PROFESSOR AMPARO 03/03/2008 INDEFERIDO
INCOMPATIBILIDADE

FUNCIONAL

9902
AURILENE CORREA LOPES

MARTINS
PROFESSOR ARMINDA 11/03/2009 DEFERIDO HUGO - TARDE

9853
CRISTIANE CAMARA FARLANDES

ALVES
PROFESSOR EDINEIA 11/03/2009 INDEFERIDO

AUSÊNCIA DE
VAGAS

9862 EVELINE TENORIO MENDES SILVA PROFESSOR ARCELINA 11/03/2009 DEFERIDO CAMÕES - TARDE

9878
JOYCIANNE CRISTINA  CABRAL

RIBEIRO
PROFESSOR IRACEMA 11/03/2009 INDEFERIDO

AUSÊNCIA DE
VAGAS

9894 LINDAURA ROSA DE OLIVEIRA PROFESSOR NAYA 11/03/2009 INDEFERIDO
AUSÊNCIA DE

VAGAS

9909 DANIELE LOPES PONTES PROFESSOR ARMINDA 11/03/2009 DEFERIDO HUGO - TARDE

9957
MARCIA FUJIKO YASUDA

CARVALHO
PROFESSOR NAYA 11/03/2009 INDEFERIDO

AUSÊNCIA DE
VAGAS

9976
TATIANE CRISITNA GONCALVES

COSTA MARIANO
PROFESSOR  ALM TAMANDARE 11/03/2009 DEFERIDO ALMIRANTE - TARDE

9951
IRMA ALESSANDRA CHEDIAK

CORREA
PROFESSOR GRACIELA 11/03/2009 DEFERIDO GABRIEL - TARDE

10557
MARCELA CLAUDINO DOS

SANTOS RODRIGUES
PROFESSOR FRANCISCA 01/02/2011 DEFERIDO INÁ-MANHÃ

10582
FRANCIELLE DE OLIVEIRA

BEZERRA
PROFESSOR INA 01/02/2011 DEFERIDO HUGO - TARDE

10587 ELENIR DE SOUZA PROFESSOR JOSE CHEMURE 01/02/2011 INDEFERIDO
AUSÊNCIA DE

VAGAS

10590
GISLAINE  DOS SANTOS

WEINFUNTER
PROFESSOR BERTA 01/02/2011 INDEFERIDO

AUSÊNCIA DE
VAGAS

10593
TATIANA MARTINS DO

NASCIMENTO DOS SANTOS
PROFESSOR FRANCISCA 01/02/2011 DEFERIDO ROSICLAIR - TARDE

10596 LUCIENE FERREIRA DA SILVA PROFESSOR GRACIELA 01/02/2011 DEFERIDO LEONCIO - MANHÃ

10675
CELIA REGINA POPLADE DOS

SANTOS
PROFESSOR BERTA 11/02/2011 DEFERIDO HUGO - TARDE

10677 JANUZA GONÇALVES NEVES PROFESSOR ARMINDA 15/02/2011 DEFERIDO INÁ-MANHÃ

10717
SUZANNE DOFFE SOTTA
MACHADO DOS SANTOS

PROFESSOR EDINEIA 04/03/2011 DEFERIDO ROSICLAIR - TARDE

10873 RAFAEL DALFOVO SCOMASSÃO
PROFESSOR

DE EDUCACAO
FISICA

JOSE DE ANCHIETA 08/07/2011 INDEFERIDO
INCOMPATIBILIDADE

FUNCIONAL

       PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
      Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

5

Matric Nome Cargo
Unidade de
Ensino Atual

Admissão Resultado Unidade de Ensino 2015

10657
VANESSA TURSCHETI COSTA

L. FREITAS

PROFESSOR
PEDAGOGO

COORDENADOR ELOINA 01/02/2011 INDEFERIDO Ausência de Vaga

10552
BARBARA DE OLIVEIRA

MEIRELES

PROFESSOR
PEDAGOGO

COORDENADOR EVA CAVANI 01/02/2011 INDEFERIDO Ausência de Vaga

10859
SHIRLEY MARODIM

MARQUES

PROFESSOR
PEDAGOGO

COORDENADOR BERTA 21/06/2011 INDEFERIDO Ausência de Vaga

10860 DANIELY DO ROSARIO

PROFESSOR
PEDAGOGO

COORDENADOR
CMEI

GUADALUPE 21/06/2011 DEFERIDO REGINA DOMIT

11008 SANDRA MUNIZ ALVES

PROFESSOR
PEDAGOGO

COORDENADOR GRACIELA 14/03/2012 INDEFERIDO Estágio Probatório

11055 JESSICA IURK ELIAS

PROFESSOR
PEDAGOGO

COORDENADOR ARMINDA 03/05/2012 INDEFERIDO Estágio Probatório

11071 FABIANA AKEMI UETAKI
PROFESSOR
PEDAGOGO

COORDENADOR

AGADIL
CABRAL

22/05/2012
INDEFERIDO Estágio Probatório

12029
ROSEMARA DOS SANTOS

CASAS

PROFESSOR
PEDAGOGO

COORDENADOR COSTA E SILVA 02/09/2013 INDEFERIDO Estágio Probatório

Matric Nome Cargo Lotação Admissão Resultado
Unidade de Ensino

2015

10558 CRISTOPHER ROMÃO ROSA
PROFESSOR PEDAGOGO

ORIENTADOR ARMINDA 01/02/2011 INDEFERIDO Ausência de Vaga

10845 CLAUDIANE SUELLEN COSTA
PROFESSOR PEDAGOGO

ORIENTADOR INA XAVIER 17/06/2011 DEFERIDO JOÃO ROCHA

10864 ELAINE DA ROCHA TORRES
PROFESSOR PEDAGOGO

ORIENTADOR TIRADENTES 01/07/2011 INDEFERIDO Ausência de Vaga

10957 SANDRA JOSE VELLOZO PROFESSOR GRACIELA 01/03/2012 INDEFERIDO
ESTÁGIO

PROBATÓRIO

11910 SILVANA DE ARAUJO COSTA PROFESSOR HUGO 20/06/2013 INDEFERIDO
ESTÁGIO

PROBATÓRIO

11911 NOELI FERNANDES PROFESSOR EVA TEREZA A CAVANI 20/06/2013 INDEFERIDO
ESTÁGIO

PROBATÓRIO

12367 DEIZE MARTINS FARIAS PIRES PROFESSOR TAKESHI 01/04/2014 INDEFERIDO
ESTÁGIO

PROBATÓRIO

12385
EDILENE ANDREA ROSA

TANGREDI
PROFESSOR TAKESHI 01/04/2014 INDEFERIDO

ESTÁGIO
PROBATÓRIO

12440
IZABELE DO ROCIO OLIVEIRA

SANTOS
PROFESSOR ANIBAL RIB FILHO 01/04/2014 INDEFERIDO

ESTÁGIO
PROBATÓRIO

12449
CRISTIANE CANUTO GOUVEIA

HAULY
PROFESSOR TAKESHI 01/04/2014 INDEFERIDO

ESTÁGIO
PROBATÓRIO

12455 DILSA BATISTA MORAIS PROFESSOR HELENA PORTO 01/04/2014 INDEFERIDO
ESTÁGIO

PROBATÓRIO

12384 FLAVIA CUNHA PROFESSOR ARMINDA 01/04/2014 INDEFERIDO
ESTÁGIO

PROBATÓRIO